
Jūsu rokasgrāmata 
trīskāršam ietaupījumam
Ietaupiet laiku, darbu un naudu 
ar Messer trīs komponentu maisījumiem 



2

Moderniem materiāliem 
nepieciešamas modernas gāzes

Metālapstrādē kopējo ražošanas efektivitāti lielā 
mērā ietekmē metināšana. Jebkurš potenciāls pro-
duktivitātes un kvalitātes uzlabojums pozitīvi ie-
tekmē ražošanas izmaksas.

Taču dažādiem materiāliem ir dažādas prasības 
attiecībā uz metināšanu un aizsarggāzu atmosfē-
ru. Īpaši svarīgi tas ir metinot neleģētus tēraudus, 
uzlabot metināšanas process, kas rada vēl mazāk 
šļakatu un izdedžu: mūsdienās daudzi gala pro-
dukti pēc metināšanas tiek apstrādāti ar ūdenī 
šķīstošu krāsu, kad dažos gadījumos nespēj pilnī-
bā nosegt metināšanas šļakatas vai izdedžu atliku-
mus uz metinājuma virsmas. Ļaunākajā gadījumā 
tas izraisa priekšlaicīgu koroziju. Messer ir ātri re-
aģējis uz šo jaunumu, izveidojot optimizētu meti-
nāšanas aizsarggāzu maisījumu klāstu.



3

Messer trīs komponentu 
maisījumi ļauj ietaupīt trīskārši

Jaunie Messer aizsarggāzu maisījumi ļauj uzlabot 
metināšanas sniegumu visaugstākajā kvalitātē, 
jebkuram metināšanas veidam un katram mate-
riālam. Uzlabota kvalitāte nodrošina lielāku me-
tināšanas ātrumu, kā arī ievērojami samazinātu 
papildus apstrādes laiku, kas ļauj ievērojami sa-
mazināt vispārīgās izmaksas.

Jūs ietaupīsiet:

Laiku – līdz pat 20% ātrāka metināšana

Darbs – līdz pat 90% mazāka nepieciešamī-
ba papildus apstrādei, augstāka metināša-
nas kvalitāte un metinājumi ar zemāku iz-
dedžu daudzumu

Naudu – ievērojami zemākas ražošanas 
izmaksas

Mūsu padoms: Tā kā vidēji gāzes izmaksas 
veido aptuveni 5% no kopējām metināšanas 
izmaksām, aizsarggāzes izdevumi atmaksā-
jas jau pirmajā izmantošanas reizē. Ļaujiet 
mūsu tehniskajiem konsultantiem aprēķi-
nāt Jūsu iegūtos ietaupījumus.



4

Pareizi aprēķini –  
gudri ietaupījumi

Lai saglabātu spēcīgu tirgus pozīciju laikā, kad cenu 
cīņas kļūst arvien intensīvākas, katram uzņēmu-
mam rūpīgi jāpadomā, kā samazināt izmaksas. Lai 
gan ir svarīgi rūpīgi izpētīt atsevišķus gadījumus, 
vienlīdz svarīgi ir nezaudēt kopskatu.
Gudri ieguldījumi ļauj padarīt visu ražošanas pro-
cesu ekonomiskāku.

• 1. piemērs: Lielāks metināšanas ātrums kom-
binācijā ar lielāku ražošanas jaudas izmantoju-
mu, rada atbilstošu visu fiksēto izmaksu sama-
zinājumu uz katru produktu.

Tāpat tiek samazinātas izmaksas tādām metināša-
nas izejvielām, piemēram, aizsarggāzēm, kuru pa-
tēriņš uz vienu laika vienību paliek nemainīgs.

• 2. piemērs: Ja metināšanas ātrumu var palieli-
nāt no 32cm/min līdz 38cm/min, gāzes patēriņš 
uz 1m metinājuma pie 15 l/min samazinās no 
46,9l līdz 39,5l



5

Vērtīgs salīdzinājums

Mūsu padoms: samaziniet izmaksas mērķ-
tiecīgā veidā, nezaudējot kvalitāti – iegul-
diet pareizi! Nomainiet produktu veidu jau 
šodien, ja vēlaties ietaupīt.



6

Ferroline C12 X2 
ISO 14175 M24

Maisījums
Argons 88 tilp.%

Skābeklis 2 tilp.%

Oglekļa dioksīds 12 tilp.%

Izmantošana
Aizsarggāze manuālai, mehāniskai un automatizē-
tai neleģētu un mazleģētu tēraudu MAG metinā-
šanai.
Īpaši piemērota šuvju metināšanai komponentiem 
ar vidēju līdz lielu loksnes biezumu.

Īpašības
•  vienmērīgs, stabils loks
•  piemērots visiem loksnes biezumiem
•  piemērots visām metināšanas pozīcijām
•  intensīva iespiešanās
•  smalki viļņota, gluda metinājuma virsma
•  smalko metāla pilienu pārnese



7

Potenciālais ietaupījums
 

Laiks: augsta nogulsnēšanās efektivitāte

Darbs: gandrīz bez šļakatām,  
mazāk deformācijas

Nauda: zemāki izdevumi papildus darbam

Ferroline C6 X1

I: 292 A

U: 31.5 V

VD: 15.6 m/min

VS: 38.4 cm/min

P: 9.19 kW

Ferroline C18

I: 252 A

U: 32.3 V

VD: 13.0 m/min

VS: 32.0 cm/min

P: 8.14 kW



8

Ferroline C6 X1 
ISO 14175 M24

Maisījums
Argons 93 tilp.%

Skābeklis 1 tilp.%

Oglekļa dioksīds 6 tilp.%

Izmantošana
Aizsarggāze manuālai, mehāniskai un automatizē-
tai neleģētu un mazleģētu tēraudu MAG metinā-
šanai.
Īpaši piemērota šuvju metināšanai komponentiem 
ar vidēju līdz lielu loksnes biezumu.

Īpašības
•  vienmērīgs, stabils loks
•  vienmērīga iespiešanās
•  smalki viļņota, gluda metinājuma virsma
•  smalko metāla pilienu pārnese
•  piemērots plānām līdz vidēji biezām loksnēm
•  piemērots visām metināšanas pozīcijām



9

Potenciālais ietaupījums
 

Laiks: augsta uzkausēšanās efektivitāte

Darbs: gandrīz bez šļakatām, mazāk metāla  
deformācijas 

Nauda: zemāks gāzes patēriņš

Ferroline C6 X1

I: 292 A

U: 31.5 V

VD: 15.6 m/min

VS: 38.4 cm/min

P: 9.19 kW

Ferroline C18

I: 252 A

U: 32.3 V

VD: 13.0 m/min

VS: 32.0 cm/min

P: 8.14 kW



10

Inoxline He3 H1
ISO 14175 R1

Maisījums 

Izmantošana
Aizsarggāze manuālai, mehāniskai un automatizē-
tai nerūsējošo tēraudu TIG metināšanai.

Īpašības
Maisījums ir reducējoša fāze ar augstu loka spie-
dienu.

• Šaurāks metinājums ar tādu pašu iespiešanās 
dziļumu

• mazāk deformācijas 
• smalki viļņota, gluda metinājuma virsma
• piemērots arī metināšanai nestandarta pozīcijās

Argons 95,5 tilp.%

Hēlijs 3 tilp.%

Ūdeņradis 1,5 tilp.%

Mazāka oksidācijas radīta iekrāsošanās pie lielāka loksnes biezuma. 

Argons Inoxline He3 H1



11

Potenciālais ietaupījums
 

Laiks: lielāks metināšanas ātrums

Darbs: mazāk šuves deformācijas, samazināta 
oksidācijas radīta iekrāsošanās

Nauda: zemāks gāzes patēriņš, zemāks  
elektrības patēriņš / zemākas enerģijas  
izmaksas

ArgonsArgons

Metināšanas 
ātrums (cm/min)

Strāva 
(ampēri)

21 150

21 120

28.5 150

Inoxline He3 H1

Inoxline He3 H1



12

Poras vai plaisas?  
– Aizsarggāzes mitrums

Aizsarggāzes tīrībai ir būtiska loma, gan tādu jutī-
gu materiālu kā titāns apstrādē, gan metinot pa-
rastos strukturālos tēraudus un alumīniju.
Metināšanas aizsarggāzu kvalitātes prasības ir no-
teiktas ISO 14175 standartā.

Par spīti augstam gāzes tīrības līmenim, poras vai 
ūdeņraža plaisas ir bieža parādība. Tās galveno-
kārt izraisa gāzes caurules, kā arī gāzes piegādes 
sistēmas noplūdes. Aizsarggāzes vajadzētu padot, 
izmantojot caurules, kuras atbilst ISO 3821 (ie-
priekš 559) standartam. Šīs caurules ir viegli atpa-
zīt, jo uz tām uzdrukāts standarta nosaukums.

Daudzi lietotāji izmanto saspiesta gaisa caurules 
ar tādu kvalitāti, kāda parasti atrodamas būvma-
teriālu lielveikalos. Lai arī tās ir ievērojami lētākas, 
tām ir skaidri trūkumi: gaisa mitrums caur cauru-
les sieniņu nonāk tās iekšpusē, kur tas tiek pār-
nests sausajā aizsarggāzē un attīrīšanās notiek 
ļoti lēni.



13

Mitrums caurulēs

Tas nozīmē, ka gāzes ražotāja nodrošinātā kvalitā-
te netiek pilnībā izmantota.

Mūsu padoms: Pārliecinieties, ka saņemat 
sertificētu kvalitāti, iegādājoties aksesuā-
rus! Mūsu tehniskie konsultanti ar prieku 
palīdzēs Jums izdarīt pareizo izvēli.

Laiks (sekundēs)

Mitruma saturs izejošās aizsarggāzes saturā attiecībā pret attīrīšanās laiku

Caurules 
materiāls

PTFE maisījums

PUR

Saspiesta gaisa
EPDM
SG cauruļvads
PE
PTFE

Caurules garums 10 metri
Gāzes attīrīšanās 10 litri/minūtē

400

0
0 100 200 300 400 500

100

200

300

M
it

ru
m

a 
sa

tu
rs

 (p
pm

)



14

EN 1090-2 – kura aizsarggāze 
atbilst standartam?

Kopš 2014. gada jūlija tērauda balsta konstrukci-
jas jāražo saskaņā ar EN 1090-2 standartu. Katra 
jauna regula rada jaunus jautājumus, piemēram: 
“Kura aizsarggāze atbilst standartam?”

Metināšanas izejmateriālu prasības ir aplūkotas 
EN 1090-2 standarta 5.5. daļā. Tajā norādīta būtis-
ka atsauce.

• Visiem metināšanas izejmateriāliem jāatbilst  
5. tabulā norādītajiem nosacījumiem.

Attiecībā uz metināšanas aizsarggāzēm, tabula at-
saucas uz ISO 141175 “Metināšanas izejmateriāli – 
Gāzes un gāzu maisījumi loka metināšanai”.
Šajā starptautiskajā standartā norādītas visas ne-
pieciešamās prasības, kas attiecas uz metināšanas 
aizsarggāzēm.
Tādējādi visas gāzes, kas atbilst ISO 14175 prasī-
bām, atbilst arī EN 1090-2 standartam.

Tas attiecas uz visiem mūsu gāzu maisījumiem.  
Tā kā tie atbilst ISO 14175, tie atbilst arī EN 1090-2.



15

Messer pakalpojumi Jums: 
kompetenti, draudzīgi, ātri

Daudziem klientiem ir nepieciešamas ekspertu konsul-
tācijas, it īpaši pārejot uz jaunu gāzu maisījumu. Mums 
tas ir pašsaprotami. Mēs atbildēsim uz visiem jautāju-
miem un bažām saistībā ar gāzes metināšanas un grie-
šanas procesiem – ātri, personīgi un individuāli.

Ekspertu konsultācijas
Tieši mūsu klientu telpās

• Procesu optimizācija uzlabotai efektivitātei un kva-
litātei

• Problēmu noteikšana
• Procesu attīstība
• Palīdzība gāzu izvēlē

Tehniskā apmācība
Lai Jūs vienmēr būtu informēts par jaunumiem 

• Procesi un to pielietojums
• Dažādu aizsarggāzu izmantošana metināšanai
• Droša industriālo gāzu lietošana

Ienesīguma analīze
Ātrākai un efektīvākai ražošanai

• Pastāvošo procesu analīze
• Potenciālo optimizācijas jomu noteikšana
• Procesu pārmaiņas
• Pirms/pēc efektivitātes salīdzinājums



Es ietaupu trīskārši.
Ietaupiet laiku, darbu un naudu 
ar Messer trīs komponenta maisījumiem

SIA “ELME MESSER L”
LV-1034, Rīga, Aplokciema 3

Tālrunis : +371 67 355 445
Mobīlais : +371 26 597 215

Fax: +371 67 355 446
E-pasts: eml@eml.lv
www.elmemesser.lv 

Attila Könyves, tehniskais vadītājs, Dinox-H Kft.


